
1357
MESA DE CASA DE JANTAR REDONDA EM MOGNO,
pés canelados, portuguesa, séc. XIX,
sem tábuas de extensão e manivela, restauros
Dim. - 75 x 122 cm

€ 2.000 - 3.000

1355
CÓMODA ESTILO JORGE III EM MOGNO COM FILETES,
inglesa, séc. XIX,
pequenos restauros e defeitos
Dim. - 101 x 100 x 44 cm

€ 1.000 - 1.500
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1356
MESA REDONDA EM MOGNO,
pé central com entalhamentos dourados, tampo em mármore,
portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 76 x 86 cm

€ 700 - 1.000

1354
MESA DE ABAS GUILHERME IV EM MOGNO,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 70,5 x 84 x 52 cm

€ 600 - 900



1358
MESA DE ABAS LUÍS XVI EM MOGNO
COM PERNAS DE CANCELA,
francesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 72 x 126 x 48 cm             € 1.500 - 2.250

1359
MESA DE CABECEIRA EM VINHÁTICO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 77 x 34 x 33 cm                        € 250 - 375

1360
PENIQUEIRA VICTORIANA EM MOGNO,
assento em petit point,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 45 x 47,5 x 48 cm                  € 300 - 450

1361
BIDÉ VICTORIANO EM MOGNO,
interior com loiça,
inglês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 48 x 60 x 36,5 cm                   € 250 - 375

1362
COSTUREIRA EM MOGNO E PAU SANTO
COM EMBUTIDOS "FLORES",
frisos em metal dourado,
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 55 x 38 cm                       € 500 - 750

1363
PLACA ARTE NOVA EM FAIANÇA SOBRE
PÉS DE FERRO, decoração policromada
"flores e boroboletas", francesa,
séc. XIX/XX, marcada, esbeiçadelas
Dim. - 50 x 75 x 45 cm                      € 300 - 450

1364
MESA DE APOIO REDONDA ART DÉCO
EM NOGUEIRA E RAIZ DE NOGUEIRA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 50 x 60 cm                               € 150 - 225

1365
MÓVEL LAVATÓRIO ESTILO JORGE III
EM MOGNO,
inglês, séc. XIX,
sem as loiças, faltas e defeitos
Dim. - 88 x 38 x 38 cm                      € 600 - 900

1366
PAR DE CADEIRAS DE LAREIRA
VICTORIANAS EM MOGNO,
assentos estofados, inglesas, séc. XIX,
pequenos defeitos e estofo não original
Dim. - 79,5 x 48 x 51 cm                      € 500 - 750

1367
MESA ESTREITA COM ABAS COMPRIDAS
VICTORIANA EM MOGNO,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 74 x 83 x 30 cm (fechada)       € 400 - 600

1368
ÉTAGÈRE DE CANTO ROMÂNTICA
EM CASTANHO COM ENTALHAMENTOS,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 86 x 62 x 33 cm                          € 250 - 375

1369
CADEIRÃO DE BRAÇOS EM NOGUEIRA,
com travejamento torneado, assento e
costas estofados a couro, português, séc.
XVIII, pequenos restauros, estofo não
original; Dim. - 118 x 62 x 75 cm    € 600 - 900

Cabral Moncada Leilões Q Página 192



1373
CÓMODA/TOUCADOR LUÍS FILIPE EM MOGNO
E RAIZ DE MOGNO, interior com mármore,
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 99 x 100 x 46 cm

€ 1.000 - 1.500

1371
ARMÁRIO/BURRA EM MADEIRA REVESTIDA A FOLHA
DE FERRO, interior da porta com mecanismo, cachorros
em madeira "leões", séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 89 x 76 x 48 cm

€ 600 - 900
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1372
ARCA EM TECA COM PRECINTAS EM FERRO,
portuguesa, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 64 x 115 x 59 cm

€ 1.000 - 1.500

1370
CÓMODA ESTILO LUÍS XV COM MARQUETERIE DE PAU
SANTO E OUTRAS MADEIRAS "FLORES", aplicações em bronze,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XX, as duas gavetas trans-
formadas em tampa de abater, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 118 x 57 cm                                                              € 1.500 - 2.250



1374
PRATO DECORATIVO "COBRA E LAGARTO
SOBRE FUNDO DE MUSGO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XIX, faltas, marcado FÁBRICA DE JOSÉ

FRANCISCO DE SOUSA FILHO E  CÂMARA

- vd. Simas & Isidro, nº 404

Dim. - 23 cm                                           € 150 - 225

1375
TINTEIRO "ARMAS DE PORTUGAL
E CRUZES DAS TRÊS ORDENS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada, séc. XX, esbeiçadelas,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 17 cm                                            € 100 - 150

1376
PORTA-CARTAS "VIRA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração em relevo verde
e mel claro, séc. XX, marcado e assinado
com monograma de Manuel Gustavo
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 12 x 18,5 x 7 cm                           € 100 - 150

1377
PRATO DECORATIVO
"PARRA E FRUTOS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
faltas e esbeiçadelas,
marcado ÁLVARO JOSÉ

Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150

1378
JARRA "RÃS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a verde,
séc. XX,
faltas e restauros,
marca não identificável
Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

1379
PRATO DECORATIVO "MARISCO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas, marcado
FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA

- vd. Simas & Isidro, nº 427

Dim. - 21 cm                                         € 150 - 225

1380
JARRA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração de escorridos a preto
e vermelho, séc. XX, ligeira esbeiçadela
no bordo, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 20 cm                                          € 80 - 120

1381
PAR DE JARRAS "ARTE NOVA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
restauro,marcadas  FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 21,5 cm                                    € 200 - 300

1382
JARRO "BORBOLETA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada
sobre fundo de pedras embutidas
e areado, séc. XIX (1900), faltas
e defeitos, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE N. ELIAS - vd. Simas & Isidro, nº 560

Dim. - 32 cm                                    € 800 - 1.200
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1383
"FORCADO"
figura de movimento
em faiança das Caldas,
decoração policromada,
séc. XX,
marca não identificável
Dim. - 19 cm                                         € 750 - 1.100

1384
"ZÉ POVINHO - ORA TOMA ESCONDIDO"
escultura em faiança das Caldas,
decoração policromada,
séc. XIX,
pés e base partida e colada,
marcada FERNANDO L. DA SILVA

Dim. - 17 cm                                             € 120 - 180

1385
"AMA DAS CALDAS"
figura de movimento
em faiança das Caldas,
decoração policromada,
séc. XX,
restauro
Dim. - 23 cm                                        € 750 - 1.100

1386
"FAROLEIRO"
figura de movimento em faiança
das Caldas, decoração policromada,
séc. XX, restauro, marcada FÁBRICA DE

FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 109

Dim. - 24 cm                                         € 500 - 750

1387
"SACRISTÃO"
figura de movimento
em faiança das Caldas,
decoração policromada,
séc. XX,
marcada CALDAS

Dim. - 21 cm                                          € 350 - 500

1388
“MACACO SOBRE BASE IMITANDO
MADEIRA” E “PRATO COM NOZES”
em faiança das Caldas, decorações
policromadas, séc. XIX, esbeiçadelas,
marcados FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 14 cm                                         € 400 - 600

1389
"SALAZAR"
escultura em faiança das Caldas,
decoração policromada, séc. XX,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 24,5 cm                                € 800 - 1.200

1390
RAFAEL BORDALO PINHEIRO - 
1846-1905, "Campino com cajado",
escultura miniatura em barro, séc. XX,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

BORDALO PINHEIRO, assinada
- vd. Simas & Isidro, nºs 108 e 714

Dim. - 5,5 cm                                       € 150 - 225

1391
"HOMEM DE CAPUZ"
figura de movimento em faiança
das Caldas, decoração policromada,
séc. XX,marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 24 cm                                    € 750 - 1.100
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1392
JARRO "FOLHAS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração a azul
e verde, séc. XX, restauro no bico
e na tampa, marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 27 cm                                         € 100 - 150

1393
"MACACO SENTADO SOBRE COBRA",
bule com tampa - chapéu de dois bicos,
em faiança das Caldas, decoração
policromada, séc. XIX, ligeiras esbeiçade-
las, marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES

DA CUNHA - vd. Simas & Isidro, nº 426

Dim. - 25 cm                                    € 900 - 1.250

1394
PAR DE FLOREIRAS "ENGUIAS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
uma restaurada na base, marcadas
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 13,5 x 36 x 21 cm             € 1.500 - 2.250

1395
"MACACO SENTADO SOBRE COBRA”,
bule com tampa
em faiança das Caldas,
decoração cor de caramelo,
séc. XIX,
restauro
Dim. - 27 cm                                    € 900 - 1.250

1396
GARRAFA "PIPA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a amarelo,
séc. XIX,
falta da torneira e da tampa.
base em madeira
Dim. - 21 cm                                         € 100 - 150

1397
"LAÇO COM BARALHO DE CEBOLAS"
de suspensão em faiança das Caldas,
decoração policromada, séc. XX,
restauros, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA, assinado e datado
de 1903 - vd. Simas & Isidro, nºs 276 e 714

Dim. - 40 cm                              € 2.000 - 3.000

1398
"COELHO" DE SUSPENSÃO
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XX,
restauro nas patas e nas orelhas
Dim. - 60 cm                              

€ 1.250 - 1.800

1399
CESTO DE VERGUINHA
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração monocroma transparente,
séc. XX,
pequenas faltas no vidrado
Dim. - 23 cm                                

€ 100 - 150

1400
"CÃO SEGURANDO ALCOFA",
placa de suspensão em faiança das Caldas,
decoração policromada,
séc. XIX, falta,
marcada FÁBRICA DA ANTÓNIO ALVES

DA CUNHA - vd. Simas & Isidro, 42

Dim. - 35 x 30 cm                               € 500 - 750
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